
 

Governo do Estado do Rio Grande do Norte 

Secretaria de Estado da Educação, da Cultura e dos Desportos - SECD 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – CEP 59610-210 - Mossoró –RN  

Home page: http://www.uern.br - e-mail:  sc@uern.br – Fone: (84)315-2136 - Fax: (84)315-2108 
 

Resolução n.º 015/2003 – CONSEPE 

 

 

 Aprova Termos de Averbação do Diploma do Curso 

de Pedagogia – Habilitação das Séries Iniciais do 

Ensino Fundamental, da Faculdade de Educação da 

UERN. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN, 

na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e conforme deliberação do Colegiado em sessão realizada em 

07 de maio de 2003, 

 

 CONSIDERANDO o Memorando n.º 024/2003-FE, de 29 de abril de 2003,  

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Aprovar os Termos de Averbação do Diploma do Curso de Pedagogia – Habilitação 

das Séries Iniciais do Ensino Fundamental, da Faculdade de Educação da UERN, conforme abaixo: 

 

TERMOS DE AVERBAÇÃO 

 

 O Curso de Pedagogia – Licenciatura Plena – foi reconhecido pelo Decreto Federal            

n.º 72.263 de 16/05/1973, publicado no Diário Oficial de 17/05/1973. 

 O Portador deste diploma, de acordo com a Lei n.º 9.394, de 20 de dezembro de 1996, 

obteve a Habilitação Específica em ___________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

satisfeitas as exigências do magistério para exercício na Educação Básica. 

 

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias. 

 

     

     Sala das Sessões dos Colegiados, em 07 de maio de 2003. 

 

      

 

 

      Prof. José Walter da Fonsêca 

       Presidente 

 

 

Conselheiros: 

 

Profª Olga de Oliveira Freire 

Profª Sirleyde Dias de Almeida 

Profª Elizabeth Silva Veiga 



Prof. Francisco Hélio da Costa 

Prof. Felipe Caetano de Oliveira 

Prof. Carlos Antonio Lopes Ruiz 

Profª. Genivalda Cordeiro da Costa 

Profª. Suzaneide Ferreira da Silva 

Profª. Francisca de Fátima Araújo Oliveira 

Prof. Lauro Gurgel de Brito 

Profª. Moêmia Gomes de Oliveira Miranda 

Profª. Maria do Socorro Aragão 

Prof. Manoel Pereira da Costa 

Prof. João Araújo Pereira Neto 

Prof. José Salazar da Costa 

Prof. Josenir Calixta de Medeiros  

Divaneide Barrêto Bezerra 

Eleonora Rodrigues da Costa 

Ivanaldo Gaudêncio 

Jacira Pereira de Araújo Guimarães 


